
 
 

1 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo             

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  

LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

DELIBERA N. 13 DEL 22.11.2022 

 
 
Oggetto: Attività di audit e vigilanza sul rispetto della qualità della 
formazione erogata dai Comitati territoriali. 
 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione; 

VISTO l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 24 aprile 
2020 con il quale è stato proclamato il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale 
Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTO il Regolamento sulla Trasparenza e sui Controlli; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della 
Croce Rossa Italiana; 

VISTO il Regolamento dei Corsi Erogati all’Esterno dalla Croce Rossa Italiana; 

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere alla pianificazione regionale delle attività 
di audit e vigilanza sul rispetto della qualità della formazione erogata dai Comitati 
territoriali; 

VISTO quanto emerso in occasione della seduta del Consiglio Direttivo Regionale 
del 22 novembre 2022; 

CONSIDERATO che scopo primario delle attività di audit è la prevenzione di 
situazioni che possano determinare gravi irregolarità sotto il profilo materiale e 
sostanziale che possano inficiare la validità del corso soprattutto in riferimento ai 
corsi erogati all’esterno; 

VISTI gli atti di ufficio 

dopo ampia e approfondita discussione, all’unanimità  

 



 
 

2 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo             

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  

LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 
presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 

 
2. di programmare le Attività di audit e vigilanza sul rispetto della qualità della 

formazione erogata dai Comitati territoriali; 
 
3. che le suddette attività saranno articolate nelle seguenti fasi: 
A. Verifica regolarità amministrativa nella fase di attivazione del corso: 
B. Controllo nella fase di erogazione del corso- Audit-; 
C. Verifica di qualità della formazione erogata. 
 
4. In riferimento al punto A la verifica concernerà il rispetto delle prescrizioni imposte 

dal Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce 
Rossa Italiana. Il Provvedimento di attivazione dovrà contenere tutte le 
informazioni previste (tipologia del corso, data del corso, nome e qualifica del 
Direttore del corso) e in questa prima fase si procederà alla verifica del rispetto 
del numero minimo e massimo di discenti previsto per singolo corso, alla verifica 
del rispetto circa l’eventuale rapporto interattivo formatore/discente, la 
composizione della faculty, la verifica della qualifica del Direttore del corso, la 
verifica delle tempistiche previste dalla scheda del corso etc. 

 
5. In riferimento alle attività di cui al punto B il Comitato Regionale potrà prevedere 

la presenza del di un DTR e\o un Auditor (esterno al Comitato in possesso di una 
qualifica di terzo livello) che si occuperà di verificare il rispetto del numero minimo 
e massimo di discenti previsto, il rispetto dell’eventuale rapporto interattivo 
formatore/discente, la composizione della faculty, il rispetto delle tempistiche 
previste dalla scheda del corso e ogni altra prescrizione prevista dai regolamenti. 
Le attività di Audit potranno essere svolte sia tramite presenza fisica che tramite 
collegamento videocall da remoto (anche in più occasioni durante il corso) tra il 
Direttore del corso e l’Auditor. 

 
6. In riferimento al punto C la verifica della qualità della formazione erogata si 

articolerà nell’analisi dei dati visionabili online e desumibili dal modulo di 
valutazione sull’organizzazione didattica e sulla qualità dell’insegnamento (c.d. 
questionario di gradimento) e sulla verifica degli adempimenti a seguito del 
termine del corso (es. chiusura verbale, presenze alle lezioni, verbale e schede di 



 
 

3 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Delibera del Consiglio Direttivo             

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Via Piersanti Mattarella, 3°, 90141 Palermo 

sicilia@cri.it -  cr.sicilia@cert.cri.it Tel: 3357246081 
C.F. 13669721006 e P.IVA 13669721006 

  

LIBRO DELLE DELIBERE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO REGIONALE 

esami etc.) Per tutti i corsi erogati all’esterno la documentazione dovrà essere 
inviata al Comitato Regionale da parte del Comitato organizzatore entro sette 
giorni dalla chiusura del relativo corso; 

 
7. Che le suddette attività sono rivolte sia ai corsi destinati al personale 

dell’Associazione sia ai corsi erogati all’esterno; 
 

8. Di dare mandato alla Segreteria di porre in essere le azioni successive e 
conseguenziali; 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 Ai Comitati Territoriali; 

 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

 Al Comitato Nazionale CRI.  

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro delle 
Delibere del Consiglio Direttivo Regionale in conformità della normativa vigente. 
 
 
Palermo, 22 novembre 2022 
 

 
 
 
 

 
 
 

Il Presidente Regionale 
Luigi CORSARO 

 

Il Segretario Verbalizzante  
Dott. Giuseppe Giordano 

 
 


